
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE                                                        DE9/094 DEL 23/12/2011 
                                          
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
 
OGGETTO: RC04 Cabinovia esaposto “Vallone – Monte Pratello” (1404-2035), progetto di   

ammodernamento e Revisione Generale. Autorizzazione ex L.R. 24/05. 
 
            Il Dirigente del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”: 
 
PREMESSO CHE: 

 la società Monte Pratello S.p.A. con sede in località Pratello del Comune di Rivisondoli (AQ), 
esercente della Cabinovia esaposto “Vallone – Monte Pratello”, in data 18/04/2011 ha chiesto la 
proroga sui termini di scadenza del lavori di revisione generale dei vent’anni, ai sensi della 
L.166/2002, allegando il progetto esecutivo che oltre alla revisione generale ne prevede anche 
l’ammodernamento; 

 con nota n°90363 del 21/04/2011 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” ha trasmesso il 
progetto all’USTIF per il rilascio del nullaosta tecnico ex DPR 753/80; 

 a seguito di richieste di integrazioni alla progettazione prodotta formulate dall’USTIF di Napoli con 
nota n°1925 del 30/05/2011, la società con nota del 13/10/2011 ha prodotto la documentazione 
progettuale relativa ai chiarimenti richiesti; 

 Il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” con nota n°RA/218858 del 26/10/2011 ha trasmesso la 
succitata documentazione progettuale alla Sezione USTIF di Pescara ed all’USTIF di Napoli, per il 
rilascio  del nullaosta tecnico ex DPR 753/80; 

 
VISTO: 

- il nullaosta tecnico ex DPR 753/80 rilasciato dalla Sezione USTIF di Pescara con nota prot. 
n°1393/RC04/N6 del 14/12/2011 (Allegato N°1), per il progetto esecutivo di ammodernamento e 
revisione generale della Cabinovia esaposto “Vallone – Monte Pratello”; 

- il progetto esecutivo di ammodernamento e revisione generale della Cabinovia esaposto “Vallone – 
Monte Pratello”, a firma dell’ing. Di Giovanni, Direttore di Esercizio, e degli ingg. Stefano Centonze e 
Richard Thaler,  per conto della ditta Leitner AG S.p.A. di Vipiteno (BZ); 

 
VISTA la L.R. n. 24/2005; 
 
VISTA la L.R. n. 77/1999, Art. 5, Autonomia della funzione Dirigenziale; 
 
                                                               D E T E R M I N A  
 

a) di approvare, in linea tecnico-amministrativa ai soli fini trasportistici ai sensi della L.R. 24/2005, il  
progetto di Ammodernamento e Revisione Generale della Cabinovia esaposto “Vallone – Monte 
Pratello” (1404-2035), sita in località Pratello del Comune di Rivisondoli (AQ) e gestita dalla Monte 
Pratello S.p.A. di Rivisondoli (AQ); 
 

b) di inviare il presente provvedimento alla Monte Pratello S.p.A. e per conoscenza al Comune di 
Rivisondoli, al Direttore di Esercizio ing. Gianfranco Di Giovanni, all’USTIF di Napoli ed alla Sezione 
USTIF di Pescara; 

 
c) di dare mandato al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di provvedere alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
              L’Estensore                          Il Responsabile dell’Ufficio              Il Dirigente del Servizio 
p.i. Domenico Vernamonte                     arch. Virgilio Basile                      ing. Luciano Di Biase 


